

**विनियोग संख्या 37 – ब्याज अदायगियां**  
**APPROPRIATION No. 37- INTEREST PAYMENTS**

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
---------------------------------------	--	------------------

(हजार रुपयों में)  
(In thousands of rupees)

राजस्व: प्रभारित—	Revenue: Charged-			
मूल	Original	590794,95,00		
		599991,60,00	595554,03,35	-4437,56,65
पूरक	Supplementary	9196,65,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि Amount surrendered during the year				शून्य Nil

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. विनियोग में, कुल बचतें (₹443756.65 लाख) फरवरी, 2019 में प्राप्त किए गए ₹919665.00 लाख के पूरक विनियोग का 48 प्रतिशत और कुल स्वीकृत विनियोग का लगभग 1 प्रतिशत थीं।

1. In the appropriation, the overall savings (₹443756.65 lakhs) constituted 48 percent of the supplementary appropriation of ₹919665.00 lakhs obtained in February, 2019 and about 1 percent of the total sanctioned appropriation.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2048”	Major head “2048”			
ऋण कटौती अथवा उसका परिहार करने के लिए विनियोग	Appropriation for reduction or Avoidance of Debt			
मू.	O.	200000.00		
		2192.40	2192.40	..
पु.	R.	-197807.60		

कुल विनियोग  
Total  
appropriation

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2049"	Major Head "2049"				
ब्याज अदायगियां	Interest Payments				
मू.	O.	58879495.00			
पु.	S.	919665.00	59996967.60	59553210.95	-443756.65
पु.	R.	197807.60			

(I) ₹5.02 लाख का विनियोग चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Appropriation of ₹5.02 lakhs remained wholly unutilized under four heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2049" के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक विनियोग – निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत प्रत्येक के सामने दर्शाए अनुसार पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(II) Supplementary appropriation obtained under Major Head "2049" – remained wholly unutilized under the following heads as shown against each:-

(का) "आंतरिक ऋण पर ब्याज – केन्द्रीय/राज्य सरकार की विशेष प्रतिभूतियों के मोचन पर प्राप्त राशि के पुनर्निवेश पर एनएसएसएफ को जारी भारत की केंद्र सरकार की विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज" – ₹2678699.00 लाख के मूल विनियोग को ₹3507.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹2682206.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹21528.41 लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) – एनएसएसएफ द्वारा केन्द्र/राज्य सरकार की विशेष प्रतिभूतियों के मोचन पर वापस प्राप्त कम निवेश राशि के कारण हुई।

(A) "Interest on Internal Debt – Interest on Special Central Government of India securities issued to NSSF against reinvestment of sums received on redemption of Special Central/State Governments' Securities" – the original appropriation of ₹2678699.00 lakhs was augmented to ₹2682206.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹3507.00 lakhs. However, there was a saving of ₹21528.41 lakhs (including supplementary appropriation) - due to lower investment amount received back on redemption of Central/State Government Special Securities by NSSF.

(खा) "बाह्य ऋण पर ब्याज" –

(B) "Interest on External Debt" –

(क) "जर्मनी परिसंघ गणराज्य की सरकार से कर्ज पर ब्याज" – ₹17858.00 लाख के मूल विनियोग को ₹240.10 लाख का विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹18098.10 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹918.52

(a) "Interest on Loans from the Government of Federal Republic of Germany" – the original appropriation of ₹17858.00 lakhs was augmented to ₹18098.10 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹240.10 lakhs. However, there was a saving

लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) – कम ऋण वितरित किए जाने के कारण हुई।

of ₹918.52 lakhs (including supplementary appropriation) - due to less disbursement of loans.

(ख) “न्यू डेवलपमेंट बैंक से कर्ज पर ब्याज” – ₹2754.00 लाख के मूल विनियोग को ₹106.61 लाख का विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹2860.61 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹712.86 लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) – कम नए ऋण वितरित किए जाने के कारण हुई।

(b) “Interest on Loans from New Development Bank” - the original appropriation of ₹2754.00 lakhs was augmented to ₹2860.61 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹106.61 lakhs. However, there was a saving of ₹712.86 lakhs (including supplementary appropriation) - due to lower disbursement of new loans.

(गा) “आरक्षित निधियों पर ब्याज” –

(C) “Interest on Reserve Funds” –

(क) “मूल्यहास नवीकरण आरक्षित निधियों पर ब्याज – अफीम और एल्केलाइड फैक्ट्री मूल्यहास आरक्षित निधि” – ₹230.20 लाख के मूल विनियोग को ₹4439.80 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹4670.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹4456.52 लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) हुई; और

(a) “Interest on Depreciation Renewal Reserve Funds – Opium and Alkaloid Factories Depreciation Reserve Fund” – the original appropriation of ₹230.20 lakhs was augmented to ₹4670.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹4439.80 lakhs. However, there was a saving of ₹4456.52 lakhs (including supplementary appropriation); and

(ख) “रेलवे विकास निधि पर ब्याज” – ₹2586.00 लाख के मूल विनियोग को ₹767.00 लाख का विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹3353.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹1030.53 लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) हुई।

(b) “Interest on Railway Development Fund” – the original appropriation of ₹2586.00 lakhs was augmented to ₹3353.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹767.00 lakhs. However, there was a saving of ₹1030.53 lakhs (including supplementary appropriation).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें निधि को कम निवल प्रोद्भवन के कारण हुई।

Savings under the above two heads were due to less net accruals to the fund.

(III) मुख्य शीर्ष “2049” के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक विनियोग – निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत प्रत्येक के सामने दर्शाई गई सीमा तक अप्रयुक्त रहा:-

(III) Supplementary appropriation obtained under Major Head “2049” – remained unutilized under the following heads to the extent as shown against each:-

(का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(A) “Interest on Internal Debt” -

- (क) “भारतीय रिजर्व बैंक से अर्थोपाय अग्रिमों पर ब्याज” – ₹50000.00 लाख के मूल विनियोग को ₹ 100000.00 लाख का विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹ 150000.00 लाख कर दिया गया जो, तथापि, भारत सरकार के खाते में कम मात्रा में ब्याज जमा किए जाने के कारण ₹57833.51 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।
- (ख) “अन्य आंतरिक ऋणों पर ब्याज – प्रतिपूर्ति और अन्य बांड” – ₹218085.00 लाख के मूल विनियोग को ₹ 100000.00 लाख का विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹ 318085.00 लाख कर दिया गया जो, तथापि, कम दावे प्राप्त होने तथा निवेश की कम मात्रा के कारण ₹ 83844.22 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।
- (का) “आरक्षित निधियों पर ब्याज – सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज – रेलवे पेंशन निधि” – ₹1744.00 लाख के मूल विनियोग को ₹9317.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹11061.00 लाख कर दिया गया जो, तथापि, निधि से अधिक आहरण किए जाने के कारण ₹4997.16 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रही।
- (IV) मुख्य शीर्ष “2048” – “अन्य विनियोग – सरकारी प्रतिभूतियों की वापसी खरीद पर प्रीमियम की अदायगी” के अंतर्गत – ₹197807.60 लाख की बचत (₹200000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्वच लें-देन में प्रतिभूतियों की अनुकूल दरों के कारण हुई।
- (V) मुख्य शीर्ष “2049” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-
- (का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –
- (a) “Interest on Ways and Means Advances from Reserve Bank of India” - the original appropriation of ₹ 50000.00 lakhs was augmented to ₹ 150000.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹ 100000.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹57833.51 lakhs - due to lower volume of interest debited in Government of India account.
- (b) “Interest on Other Internal Debts – Compensation and other Bonds” - the original appropriation of ₹218085.00 lakhs was augmented to ₹318085.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹100000.00 lakhs, which, however, remained unutilized to the extent of ₹ 83844.22 lakhs - due to receipt of less claims and lower volume of investment.
- (B) “Interest on Reserve Funds – Interest on General and Other Reserve Funds – Railway Pension Fund” - the original appropriation of ₹1744.00 lakhs was augmented to ₹11061.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹9317.00 lakhs, which, however, remained unutilized to the extent of ₹4997.16 lakhs – due to more withdrawal from the fund.
- (IV) Under Major Head “2048” – “Other Appropriations - Payment of premium on buyback of Government Securities” - saving of ₹197807.60 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹200000.00 lakhs) was due to favorable rates of securities in switch transaction.
- (V) Under Major Head “2049” - savings occurred under the following heads:-
- (A) “Interest on Internal Debt” –

- (क) “बाजार ऋणों पर ब्याज” – ₹511909.42 लाख की बचत (₹0.01 लाख के पूरक विनियोग सहित ₹43885744.01 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पीएसबी को जारी किए गए रीकैप बॉण्डों पर ब्याज के अंतरण के कारण हुई।
- (ख) “खजाना बिलों तथा भारतीय रिजर्व बैंक को जारी की गई संबद्ध प्रतिभूतियों पर ब्याज – 91 दिवसीय खजाना बिल” – ₹300369.18 लाख की बचत (₹1372354.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम मात्रा में धन जारी किए जाने के कारण हुई।
- (ग) “14 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹86606.61 लाख की बचत (₹0.01 लाख के पूरक विनियोग सहित ₹558526.01 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राज्य सरकारों द्वारा कम निवेश किए जाने के कारण हुई।
- (घ) “नकदी प्रबंधन बिल” – ₹2431.41 लाख की बचत (₹150000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम मात्रा में धन जारी किए जाने के कारण हुई।
- (ङ) “कर्ज प्रबंधन” – ₹79964.89 लाख की बचत (₹150000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) भारत रिजर्व बैंक द्वारा कम दावे दायर किए जाने के कारण हुई।
- (ख) “बाह्य ऋण पर ब्याज – यूरोपीय निवेश बैंक से ऋणों पर ब्याज” – ₹1768.17 लाख की बचत (₹2111.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) नए ऋणों का कम वितरण किए जाने के कारण हुई।
- (a) “Interest on Market Loans”- saving of ₹511909.42 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹43885744.01 lakhs including token supplementary appropriation of ₹0.01 lakh) was due to shifting of interest on Recap bonds issued to PSBs.
- (b) “Interest on Treasury Bills and Connected Securities issued to Reserve Bank of India – Discount on Treasury Bills - 91 Days Treasury Bills”- saving of ₹300369.18 lakhs (against sanctioned appropriation of ₹1372354.00 lakhs) was due to lower volume of issuances.
- (c) “Interest on 14 Days Treasury Bills” - saving of ₹86606.61 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹558526.01 lakhs including token supplementary appropriation of ₹0.01 lakh) was due to less investments made by the State Governments.
- (d) “Cash Management Bills” - saving of ₹2431.41 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹150000.00 lakhs) was due to lower volume of issuances.
- (e) “Management of Debt” - saving of ₹79964.89 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹150000.00 lakhs) was due to less claims lodged by Reserve Bank of India.
- (B) “Interest on External Debt – Interest on Loans from European Investment Bank” - saving of ₹1768.17 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2111.00 lakhs) was due to lower disbursement of new loans.

(गा) “लघु बचतों, भविष्य निधियों आदि पर ब्याज” –	(C) “Interest on Small Savings Provident Funds etc.”–
(क) “राज्य भविष्य निधि पर ब्याज” –	(a) “Interest on State Provident Fund”–
(i) “सामान्य भविष्य निधि” – ₹44307.11 लाख की बचत (₹ 898528.70 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और	(i) “General Provident Fund” - saving of ₹ 44307.11 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹898528.70 lakhs); and
(ii) “राज्य रेलवे भविष्य निधि” – ₹ 63055.65 लाख की बचत (₹ 324423.82 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।	(ii) “State Railway Provident Fund” - saving of ₹63055.65 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹324423.82 lakhs).
उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम अंशदान किए जाने के कारण हुईं।	Savings under the above two heads were due to lower subscriptions.
(ख) “बीमा और पेंशन निधियों पर ब्याज” –	(b) “Interest on Insurance and Pension Funds”–
(i) “औद्योगिक कामगारों के लिए परिवार पेंशन-सह-जीवन आश्वासन निधियां” – ₹168353.76 लाख की बचत (₹1130870.15 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम दावे प्राप्त होने के कारण हुईं।	(i) “Family Pension-cum-life Assurance Funds for Industrial Workers” - saving of ₹ 168353.76 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1130870.15 lakhs) was due to receipt of less claims.
(ii) “केंद्रीय सरकार कर्मचारी सामूहिक बीमा स्कीम” – ₹ 2215.31 लाख की बचत (₹37000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि से आहरण अधिक किए जाने के कारण हुईं।	(ii) “Central Government Employees Group Insurance Scheme” - saving of ₹2215.31 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹37000.00 lakhs) was due to more withdrawal from the fund.
(ग) “विशेष जमा राशियों और लेखों पर ब्याज” –	(c) “Interest on Special Deposits and Accounts”–
(i) “भविष्य अधिवर्षिता उपदान निधि की विशेष जमा राशियां” – ₹13749.68 लाख की बचत (₹801600.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की	(i) “Special Deposits of Provident Superannuation Gratuity Fund” - saving of ₹ 13749.68 lakhs (against the sanctioned appropriation of

तुलना में) कम दावों की प्राप्ति तथा निपटान के कारण हुई।

₹801600.00 lakhs) was due to receipt of less claims & settlements.

(ii) “ईपीएफ/ईडीएलआई कि विशेष जमा राशियां” – ₹ 5303.72 लाख की बचत (₹195767.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम अभिवृद्धियों के कारण हुई।

(ii) “Special Deposits of E.P.F/EDLI” - saving of ₹5303.72 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹195767.00 lakhs) was due to less accretions.

(घा) “आरक्षित निधियों पर ब्याज – सामान्य तथा अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज” –

(D) “Interest on Reserve Funds – Interest on General and Other Reserve Funds” –

(क) “रेलवे पूंजीगत आरक्षित निधि पर ब्याज” – ₹ 5615.74 लाख की बचत (₹ 7685.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) संसाधन स्थिति को देखते हुए निधि को कम विनियोग किए जाने के कारण हुई।

(a) “Interest on Railway Capital Reserve Fund”- saving of ₹ 5615.74 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 7685.00 lakhs) was due to lesser appropriation to the fund in view of the resource position.

(ख) “मूल्य स्थिरीकरण निधि पर ब्याज” – ₹ 765.85 लाख की बचत (₹ 10000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधियों के कम उपयोग के कारण थे।

(b) “Interest on Price Stabilisation Fund” – saving of ₹ 765.85 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 10000.00 lakhs) was due to less utilization of funds.

(ङ) “अन्य देयताओं पर ब्याज” –

(E) “Interest on Other Obligations” –

(क) “जमा राशियों पर ब्याज”

(a) “Interest on Deposits” –

(i) “राष्ट्रीय रक्षा निधि” – ₹ 769.00 लाख की बचत (₹ 10000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि के लिए कम अभिवृद्धियों के कारण हुई।

(i) “National Defence Fund” - saving of ₹ 769.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 10000.00 lakhs) was due to less accretions to the fund.

(ii) “कर्मचारी निक्षेप सहबद्ध बीमा योजना पर ब्याज” – ₹ 7331.43 लाख की बचत (₹ 81351.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम प्राप्तियां होने के कारण हुई।

(ii) “Interest on Employees Deposit Linked Insurance Scheme” - saving of ₹ 7331.43 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 81351.00 lakhs) was due to lower receipts.

(ख) “डाक जीवन बीमा के अंतर्गत शेष राशि के प्रतिभूतिकरण पर जारी विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज – भारत सरकार डाक जीवन बीमा विशेष अस्थिर दर बांड, 2022” – ₹ 2240.00 लाख की बचत

(b) “Interest on Special Securities issued against securitization of balance under Postal Life Insurance – Postal Life Insurance Government of India Special

(₹50540.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ब्याज की दर में कमी किए जाने के कारण हुई।

*Floating Rate Bonds, 2022*” - saving of ₹2240.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹50540.00 lakhs) was due to downward revision in the rate of interest.

(ग) “विविध – आईएमएफ से नए समझौते के तहत लिए जाने वाले ऋण पर ब्याज” – ₹3445.51 लाख की बचत (₹10998.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम लेन-देन किए जाने के कारण हुई।

(c) “Miscellaneous – Interest on New Agreement to Borrow with IMF” - saving of ₹3445.51 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹10998.00 lakhs) was due to less transactions.

(VI) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹789.13 लाख की बचतें हुई, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक परन्तु ₹500.00 लाख से कम तथा स्वीकृत प्रावधान का 13 प्रतिशत और 52 प्रतिशत थीं।

(VI) Under two heads savings of ₹789.13 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 13 percent and 52 percent of the sanctioned provision.

2. (I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹897060.89 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “2049” – “आंतरिक ऋण पर ब्याज” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के तहत ₹919665.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

2.(I) The above savings were partly (₹897060.89 lakhs) utilized for augmenting the appropriation by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining supplementary appropriation of ₹919665.00 lakhs under Major Head “2049” - “Interest on Internal Debt” –under the following heads:-

(का) “182 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹198530.45 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹198530.44 लाख था।

(A) “Interest on 182 Days Treasury Bills” – ₹198530.45 lakhs. Actual excess, however, was ₹198530.44 lakhs.

(खा) “364 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹198530.44 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹198530.43 लाख था।

(B) “Interest on 364 Days Treasury Bills” – ₹198530.44 lakhs. Actual excess, however, was ₹198530.43 lakhs.

(गा) “सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों को जारी की गई विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज – पुनर्पूजीकरण बांड” – ₹500000.00 लाख।

(C) “Interest on Special Securities issued to Public Sector Banks – Recapitalization Bonds” – ₹500000.00 lakhs.

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “2049” – के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के तहत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई :-

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “2049” –under the following heads:-

(का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(A) “Interest on Internal Debt” -

(क) “01.04.99 से लघु बचतों के निवल संग्रहण के अंतर्गत जारी की गई भारतीय संघ सरकार की विशेष प्रतिभूतियों में निवेश पर ब्याज” – ₹21539.40 लाख का अधिक व्यय (₹123306.00 लाख के पूरक विनियोग सहित ₹1371483.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) एन एस एस एफ द्वारा केंद्रीय सरकार प्रतिभूतियों में जनता से अधिक निवेश लिए जाने के कारण हुआ।

(ख) “सॉवरेन गोल्ड बांड स्कीम, 2015 पर ब्याज” – ₹20857.56 लाख का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में);

(ग) “स्वर्ण मौद्रिकरण स्कीम, 2015 पर ब्याज” – ₹3528.14 लाख का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में)।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय, व्यय का लेखा के समर्पित शीर्षों में अंतरण करने और योजना में अधिक उपचय के कारण हुआ।

(खा) “लघु बचत भविष्य निधियों आदि पर ब्याज – राज्य भविष्य निधि पर ब्याज – अन्य राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज” – ₹246403.93 लाख का अधिक व्यय (₹294390.06 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) रक्षा सेवा अधिकारी पेंशन निधि/वायुसेना योजना प्रक्रिया निधि हेतु ब्याज की दर में वृद्धि के कारण हुआ।

(गा) “आरक्षित निधियों पर ब्याज” –

(क) “मूल्यहास नवीकरण आरक्षित निधियों पर ब्याज – रेलवे मूल्यहास आरक्षित निधि” – ₹1780.87 लाख का अधिक व्यय (₹2216.00 लाख के पूरक विनियोग की तुलना में) निधि से अधिक प्रोद्भवन और कम निकासी के कारण हुआ।

(ख) “सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज – वरिष्ठ नागरिक कल्याण निधि पर ब्याज” –

(a) “Interest on Investment in Special Central Government of India Securities issued against net Collections of small savings from 1.4.99” – excess of ₹21539.40 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹1371483.00 lakhs including supplementary appropriation of ₹123306.00 lakhs) was due to more collection of investments from public in Central Government Securities by NSSF.

(b) “Interest on Sovereign Gold Bond Scheme, 2015” – excess of ₹20857.56 lakhs (against nil appropriation);

(c) “Interest on Gold Monetisation Scheme, 2015” – excess of ₹3528.14 lakhs (against nil appropriation).

Excess under the above two heads was due to shifting of expenditure into dedicated heads of account and more accruals in the scheme.

(B) “Interest on Small Savings Provident Funds etc. – Interest on State Provident Fund – Other State Provident Funds” – excess of ₹246403.93 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹294390.06 lakhs) was due to increase in rate of interest for Defence Service Officer's Pension Fund/Air Force Planning Process Fund.

(C) “Interest on Reserve Funds” -

(a) “Interest on Depreciation Renewal Reserve Funds –Railway Depreciation Reserve Fund” – excess of ₹1780.87 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2216.00 lakhs) was due to more accruals and lower withdrawals from the fund.

(b) “Interest on General and Other Reserve Funds –Interest on Senior Citizens Welfare

₹6325.00 लाख का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) पिछले वर्षों के ब्याज भुगतान के कारण हुआ।

(घा) “अन्य देयताओं पर ब्याज – विविध – एसडीआर के इस्तेमाल के लिए आईएमएफ को देय प्रभार” – ₹33758.55 लाख का अधिक व्यय (₹4000.00 लाख के पूरक विनियोग की तुलना में) एसडीआर के अधिक मात्रा में उपयोग के कारण हुआ।

*Fund*”– excess of ₹6325.00 lakhs (against nil appropriation) was due to interest payment of previous years.

(D) “Interest on Other Obligations – Miscellaneous – Charges payable to IMF for utilization of SDRs” –excess of ₹ 33758.55 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 4000.00 lakhs) was due to utilization of higher volume of SDRs.

---